

れんけいこうち広域都市圏ビジョンの主な改訂内容（新旧対照表）

1 本文・事業内容等

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
3	Ⅱ 圏域の現状 1 構成自治体の概要 ○市町村への照会に基づく修正	<p>【室戸市】</p> <p>・室戸市は、県都高知市の東方78kmに位置し、<u>遠洋マグロ漁</u>、<u>定置網魚等の漁業</u>や温暖な気候を利用した<u>早出のびわや栗</u>、土佐備長炭の生産等の農林業が盛んで、地域資源を活用した<u>海洋深層水</u>や<u>室戸世界ジオパーク</u>等、県を代表する観光地となっている。</p>	<p>・室戸市は、県都高知市の東方78kmに位置し、<u>近海マグロ漁</u>、<u>定置網魚等の漁業</u>や温暖な気候を利用した<u>サツマイモ</u>や<u>早出のびわ</u>、土佐備長炭の生産等の農林業が盛んで、地域資源を活用した<u>海洋深層水</u>や<u>室戸ユネスコ世界ジオパーク</u>等、県を代表する観光地となっている。</p>
4		<p>【馬路村】</p> <p>・馬路村は、高知県の東部に位置しており、標高1,000m級の山々で隔てられた自然豊かな地域である。古くから林業が盛んで、千本山にそびえる魚梁瀬杉は高知県の県木に指定されている。近年は<u>柚子の6次産業化に成功し、笑顔あふれる元気な村として知られている。</u></p>	<p>・人口約820人、「<u>ごっくん馬路村</u>」で有名な馬路村。おなじみの<u>柚子製品はもちろんのこと、かつて林業で栄えた馬路村では、世界で唯一の成形デザインによる杉のバッグ「monacca」を開発。この地域ならではの「オンリーワンの村づくり」に取り組んでいる。</u></p>
		<p>【香美市】</p> <p>・香美市は、高知県の北東部の山間に位置しており、市内にある高知工科大学は、<u>地場産業や地域社会と連携した産・学・官の相互的な協力や交流が行われている。また、べふ峡、やなせたかし記念館や龍河洞等の観光スポットは、県外からも多くの観光客が訪れている。</u></p>	<p>・香美市は、高知県の北東部に位置し、<u>物部川流域の豊かな自然に恵まれ、龍河洞、アンパンマンミュージアムやべふ峡などは多くの観光客に喜ばれている。また、市内にある高知工科大学と連携し、産・学・官の相互的な協力や交流が行われている。</u></p>
5		<p>【本山町】</p> <p>・本山町は高知県の北部、四国の中央に位置し、90%は森林で水と緑に恵まれた中山間地域である。棚田でのブランド米「<u>土佐天空の郷</u>」の元気ある取組や白髪山・吉野川・棚田等の資源を活かした<u>体験交流</u>、アウトドア活動に町外から多くの方が訪れている。</p>	<p>・本山町は高知県の北部、四国の中央に位置し、90%は森林で水と緑に恵まれた中山間地域である。棚田でのブランド米「<u>土佐天空の郷</u>」の元気ある取組や白髪山・吉野川・棚田等の資源を活かした<u>自然体験</u>、アウトドア活動に町外から多くの方が訪れている。</p>

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
5		<p>【大川村】</p> <p>・大川村は、高知県の最北端，県都高知市の真北に位置しており，農畜林業等の第一次産業を基幹とした山村である。また，<u>周囲を山に囲まれており</u>，登山客からの人気が高いほか，黒牛・土佐はちきん地鶏を食すイベント謝肉祭には，多くの人が訪れている。</p>	<p>・大川村は，高知県の最北端，県都高知市の真北に位置しており，農畜林業等の第一次産業を基幹とした山村である。また，<u>北面には四国山脈が連なり</u>，登山客からの人気が高いほか，黒牛・土佐はちきん地鶏を食すイベント謝肉祭には，多くの人が訪れている。</p>
6		<p>【津野町】</p> <p>・<u>津野町は，高知県の中西部に位置しており，約 90%を山林が占め山間地域では積雪もある。また，四国カルスト天狗高原や四万十川源流点等の観光資源が豊富で，幕末の志士吉村虎太郎，明治政財界で活躍した片岡直輝，直温兄弟などの偉人を輩出している。</u></p>	<p>・<u>津野町は高知県の中西部に位置し，日本最後の清流四万十川や日本三大カルストのひとつ四国カルスト天狗高原など観光資源が豊富で，津野山古式神楽や花取り踊りなど伝統文化が息づき，特産品のお茶を使った「満天の星大福」など 6 次産業化の取組を進めている。</u></p>
11	<p>(3) 社会増減と移住の状況</p> <p>○最新データへの更新及びデータ内容の修正に伴う文言修正</p>	<p>・一方で，圏域内各地域への<u>移住者</u>は年々増加しており，特に 2013（平成 25）年以降は大きく増加している。また，<u>地域別では高知市が最も多いものの，圏域内各地域にも分散しており</u>，特に幡多地域は，高知市から比較的距離があるにもかかわらず多くの移住者を集めているなど，地域ごとの魅力が県外に伝わり，理解されていることがうかがえる。</p>	<p>・一方で，圏域内各地域への<u>移住組数</u>は年々増加しており，特に 2013（平成 25）年以降は大きく増加している。また，<u>移住先は各地域に分散しており</u>，特に幡多地域は，高知市から比較的距離があるにもかかわらず多くの移住者を集めているなど，地域ごとの魅力が県外に伝わり，理解されていることがうかがえる。</p>

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
14	3 経済・産業の動向 (1) 産業構造 ○最新データへの更新に伴う文言修正	<p>・圏域における総生産は、<u>2009（平成 21）年</u>まで減少傾向にあったが、<u>2010（平成 22）年以降は、若干の変動はあるものの、増加傾向に転じている。</u></p> <p>・圏域の生産額に占める構成比が最も大きい産業は <u>サービス業</u>であり、<u>総額の 2 割以上を占めている。</u>それ以外では、<u>不動産業、卸売・小売業、政府サービス生産者などの構成比が大きい。</u></p> <p>・<u>2010（平成 22）年</u>における産業別の就業者数から産業構造をみると、全ての地域に共通して構成比が大きいのは、<u>卸売業、小売業と医療、福祉</u>である。</p>	<p>・圏域における総生産は、<u>2012（平成 24）年度</u>まで減少傾向にあったが、<u>2013（平成 25）年度以降は増加傾向に転じている。</u></p> <p>・圏域の生産額に占める構成比が最も大きい産業は <u>保健衛生・社会事業</u>、次いで<u>卸売・小売業</u>であり、ともに<u>総額の 1 割以上を占めている。</u>それ以外では、<u>不動産業、製造業、建設業などの構成比が大きい。</u></p> <p>・<u>2015（平成 27）年</u>における産業別の就業者数から産業構造をみると、全ての地域に共通して構成比が大きいのは、<u>卸売業、小売業と医療、福祉</u>である。</p>
20	(3) 製造業 ○最新データへの更新に伴う文言修正	<p>・圏域における製造品出荷額等は、<u>2009（平成 21）年</u>で大きく落ちこんだものの、<u>2011（平成 23）年には</u>増加に転じて以降増加を続けており、特に<u>機械器具製造業</u>で増加している。<u>また、従業者数がほとんどの地域で減少している中、幡多地域では増加しており、繊維工業及び電気機械器具製造業での増加が寄与している。</u></p>	<p>・圏域における製造品出荷額等は、<u>2009（平成 21）年に</u>大きく落ちこんだものの、<u>2011（平成 23）年に</u>増加に転じて以降増加を続けており、特に<u>機械器具製造業</u>で増加している。<u>しかし、従業者数は全ての地域で減少しており、特に電気機械器具製造業での落ち込みが顕著である。</u></p>
26	(5) 観光	<p>・そのため、圏域全体で、情報発信や受入 <u>体制</u>の整備に取り組むことで、外貨獲得の機会をしっかりと捉えることが求められる。</p>	<p>・そのため、圏域全体で、情報発信や受入 <u>態勢</u>の整備に取り組むことで、外貨獲得の機会をしっかりと捉えることが求められる。</p>
45	(2) 高次の都市機能の集積・強化 ②高次の学習・体験機会の提供 ○高知みらい科学館の開館に伴う文言修正	<p>・圏域内で高知市に唯一立地する科学館「高知みらい科学館」<u>（2018（平成 30）年 7 月開館予定）の活用等</u>により、科学的に思考・判断する力を持つ、圏域の将来の担い手となる人材を育成する。</p>	<p>・圏域内で高知市に唯一立地する科学館「高知みらい科学館」<u>の機能強化や活用</u>により、科学的に思考・判断する力を持つ、圏域の将来の担い手となる人材を育成する。</p>

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
48	6 ビジョンの推進体制 ○会議名称の決定等に伴う文言修正	<p>・ビジョンの推進にあたっては、<u>圏域市町村の首長等</u>で構成する「<u>首長協議会（名称未定）</u>」で広域的な課題の共有，解決に向けた協議を行うとともに，産学金官民の外部有識者で構成する「<u>れんけいこうち広域都市圏ビジョン推進懇談会（名称未定）</u>」においてビジョンの進捗管理等に関する協議，懇談を行う。</p> <p>・さらに，高知県による，連携中枢都市圏以外の市町村に対する <u>交付金の新設</u> や，市町村間の調整，連携事業と相乗効果を発揮する事業の実施等の支援により，円滑で効果的な連携事業の推進をめざす。</p>	<p>・ビジョンの推進にあたっては，<u>圏域市町村の首長及び高知県知事</u>で構成する「<u>れんけいこうち広域都市圏推進会議</u>」で広域的な課題の共有，解決に向けた協議を行うとともに，産学金官民の外部有識者で構成する「<u>れんけいこうち広域都市圏ビジョン推進懇談会</u>」においてビジョンの進捗管理等に関する協議，懇談を行う。</p> <p>・さらに，高知県による，連携中枢都市圏以外の市町村に対する <u>交付金制度</u> や，市町村間の調整，連携事業と相乗効果を発揮する事業の実施等の支援により，円滑で効果的な連携事業の推進をめざす。</p>
49	【推進体制のイメージ】 ○構成員等の決定に伴う文言修正	<p>【<u>圏域市町村の首長等による定期的な協議</u>】 「<u>首長協議会</u>」</p> <p>○構成員：県内 34 市町村の首長，<u>高知県</u></p> <p>【<u>産学金官民の有識者による懇談会</u>】 「<u>れんけいこうち広域都市圏ビジョン推進懇談会</u>」</p> <p>○構成員：産学金官民の外部有識者 <u>20 名</u> 以内</p>	<p>【<u>圏域市町村の首長等による定期的な協議</u>】 「<u>れんけいこうち広域都市圏推進会議</u>」</p> <p>○構成員：県内 34 市町村の首長，<u>高知県知事</u></p> <p>【<u>産学金官民の有識者による懇談会</u>】 「<u>れんけいこうち広域都市圏ビジョン推進懇談会</u>」</p> <p>○構成員：産学金官民の外部有識者 <u>15 人</u> 以内</p>
50	IV 将来像の実現に向けた具体的な取組 1 圏域全体の経済成長のけん引 （1）産学金官民一体となった経済戦略の策定及び国の成長戦略実施のための体制整備 ○会議名称の決定に伴う事業名称修正	<p>【<u>事業名称</u>】</p> <p>・<u>れんけいこうち広域都市圏ビジョン推進懇談会及び 首長協議会</u> の開催・運営</p>	<p>・<u>れんけいこうち広域都市圏ビジョン推進懇談会及び れんけいこうち広域都市圏推進会議</u> の開催・運営</p>

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
50	(3) 地域資源を活用した地域経済の裾野拡大 ○事業の追加		(事業名称の追加) ・ <u>圏域事業者販売等支援事業</u>
	(4) 戦略的な観光施策 ○事業の追加		(事業名称の追加) ・ <u>大型船舶寄港誘致・誘客促進事業</u>
51	れんけいこうち広域都市圏ビジョン推進懇談会及びれんけいこうち広域都市圏推進会議の開催・運営 ○会議名称の決定等に伴う文言修正	【事業概要】 ・ 産学金官民の外部有識者で構成する「れんけいこうち広域都市圏ビジョン推進懇談会」及び圏域市町村の <u>首長</u> 等で構成する「 <u>首長協議会</u> 」を開催・運営し、ビジョンの進捗管理や広域的な課題の共有、解決に向けた協議を行うとともに、取組成果の検証やビジョンの見直し作業を適宜実施する。	・ 産学金官民の外部有識者で構成する「れんけいこうち広域都市圏ビジョン推進懇談会」及び圏域市町村の <u>首長</u> 及び高知県知事で構成する「 <u>れんけいこうち広域都市圏推進会議</u> 」を開催・運営し、ビジョンの進捗管理や広域的な課題の共有、解決に向けた協議を行うとともに、取組成果の検証やビジョンの見直し作業を適宜実施する。
		【役割分担 費用負担等】 (高知市) ・ 懇談会及び <u>首長協議会</u> の開催及び事務局としての運営業務 ・ 懇談会及び <u>首長協議会</u> で出された意見の集約及び総合調整 (連携市町村) ・ 懇談会及び <u>首長協議会</u> への参加 ・ 懇談会及び <u>首長協議会</u> で出された意見の集約及び調整を支援	(高知市) ・ 懇談会及び <u>推進会議</u> の開催及び事務局としての運営業務 ・ 懇談会及び <u>推進会議</u> で出された意見の集約及び総合調整 (連携市町村) ・ 懇談会及び <u>推進会議</u> への参加 ・ 懇談会及び推進会議で出された意見の集約及び調整を支援
		【重要業績評価指標 (K P I)】 ・ <u>首長協議会</u> の開催回数	・ <u>推進会議</u> の開催回数

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
54	地場産品販路拡大推進事業 ○重要業績評価指標（K P I）目標値の上方修正 ○取組内容の追加に伴う重要業績評価指標（K P I）の追加	【重要業績評価指標（K P I）】 ・見本市等における商談成立件数 目標値 <u>25 件</u> （れんけいこうち） <u>20 件</u> （連携中枢都市圏） ・見本市等における事業者参加数 目標値 <u>10 事業者</u> （れんけいこうち） <u>8 事業者</u> （連携中枢都市圏）	・見本市等における商談成立件数 目標値 <u>75 件</u> （れんけいこうち） <u>60 件</u> （連携中枢都市圏） ・見本市等における商談成立件数 目標値 <u>30 事業者</u> （れんけいこうち） <u>24 事業者</u> （連携中枢都市圏） ・ <u>まるごとにつぼんにおける年間販売額</u> 目標値 <u>800 万円</u> （れんけいこうち） <u>800 万円</u> （連携中枢都市圏） ・ <u>まるごとにつぼんにおけるパンフレット配布部数</u> 目標値 <u>3,000 部</u> （れんけいこうち） <u>3,000 部</u> （連携中枢都市圏）
55	圏域事業者販売等支援事業 ○事業の追加		（事業の追加）
57	6 次産業化推進事業 ○重要業績評価指標（K P I）目標値の上方修正	【重要業績評価指標（K P I）】 ・マッチングセミナーへの <u>参加者数</u> 目標値 <u>40 事業者</u> （れんけいこうち） <u>36 事業者</u> （連携中枢都市圏）	・マッチングセミナーへの <u>参加事業者数</u> 目標値 <u>50 事業者</u> （れんけいこうち） <u>42 事業者</u> （連携中枢都市圏）
58	大型船舶寄港誘致・誘客促進事業 ○事業の追加		（事業の追加）

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
61	インバウンド観光推進事業 ○取組内容に合わせた文言修正	【事業概要】 ・外国人観光客に対応するため、外国語対応可能な観光案内所を高知市中心市街地に <u>常設設置し、通訳スタッフの常駐</u> 及び圏域市町村と連携した観光PR等を行い、周遊促進を図る <u>(高知駅前の観光案内所と役割分担・連携を図る)</u> 。	・外国人観光客に対応するため、外国語対応可能な観光案内所を高知市中心市街地に <u>常設し、専任スタッフによる観光案内</u> 及び圏域市町村と連携した観光PR等を行い、周遊促進を図る。
62	人工知能（AI）を活用した外国人観光客への対応 ○取組内容に合わせた文言修正	【事業概要】 ・人工知能（AI）を活用し、高知新港及び圏域内観光地への端末設置やスマートフォンアプリにより外国語での観光案内を行う。また、AIで対応困難な場合はコールセンターで対応する。	・観光客の満足度及び回遊性向上のため、 <u>圏域の観光資源や交通情報、飲食等の情報を多言語で発信する、人工知能（AI）を活用した外国人向け観光案内システムを構築する。</u>
		【効果】 ・外国人観光客への連携市町村の <u>情報発信機会の提供による外国人観光客の増加</u>	・外国人観光客への連携市町村の <u>情報発信による外国人観光客の満足度及び回遊性の向上</u>
		【役割分担 費用負担等】 (高知市) ・ <u>外国語観光案内端末設置及びスマートフォンアプリによる観光案内システムの構築・運営</u> (連携市町村) ・ <u>観光案内端末及びスマートフォンアプリへの情報提供</u>	(高知市) ・ <u>外国語観光案内システムの構築・運用</u> (連携市町村) ・ <u>観光資源等に関する情報提供</u>
64	二段階移住PR事業 ○重要業績評価指標（KPI）目標値の上方修正	【重要業績評価指標（KPI）】 ・イメージ動画閲覧数 目標値 <u>累計 20,000 ビュー</u> （れんけいこうち） <u>累計 20,000 ビュー</u> （連携中枢都市圏）	・イメージ動画閲覧数 目標値 <u>累計 77,000 ビュー</u> （れんけいこうち） <u>累計 77,000 ビュー</u> （連携中枢都市圏）

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
66	2 高次の都市機能の集積・強化 ○高知みらい科学館の開館に伴う 文言修正	【基本方針】 ・圏域内で高知市に唯一立地する科学館「高知みらい科学館」(2018(平成30)年7月開館予定)の活用等により、科学的に思考・判断する力を持つ、圏域の将来の担い手となる人材を育成する。	・圏域内で高知市に唯一立地する科学館「高知みらい科学館」の機能強化や活用により、科学的に思考・判断する力を持つ、圏域の将来の担い手となる人材を育成する。
68	(4) その他高次の都市機能の集積・強化に係る施策 高知みらい科学館機能の強化 ○事業の追加	【今後実施に向けた検討を行う事業】 ・高知みらい科学館機能の強化	(項目の削除)
			(事業の追加)
74	水道事業広域実施(人材育成等) ○重要業績評価指標(KPI)目標値の上方修正	【重要業績評価指標(KPI)】 ・高知市職員研修への参加者数 目標値 <u>累計30人</u> (れんけいこうち) <u>累計20人</u> (連携中枢都市圏)	・高知市職員研修への参加者数 目標値 <u>累計80人</u> (れんけいこうち) <u>累計60人</u> (連携中枢都市圏)
75	職員交流による連携強化と能力向上 ○重要業績評価指標(KPI)目標値の上方修正 ○取組内容に合わせた重要業績評価指標(KPI)の追加	【重要業績評価指標(KPI)】 ・高知市職員研修への参加者数 目標値 <u>30人</u> (れんけいこうち) <u>20人</u> (連携中枢都市圏)	・高知市職員研修への参加者数 目標値 <u>50人</u> (れんけいこうち) <u>34人</u> (連携中枢都市圏) ・ <u>防災士資格取得者数</u> 目標値 <u>10人</u> (れんけいこうち) <u>6人</u> (連携中枢都市圏)
76	ウェブサイトの活用による情報共有・普及啓発 ○重要業績評価指標(KPI)目標値の上方修正	【重要業績評価指標(KPI)】 ・ウェブサイトの閲覧件数 目標値 <u>1,200ビュー</u> (れんけいこうち) <u>1,200ビュー</u> (連携中枢都市圏)	・ウェブサイトの閲覧件数 目標値 <u>4,800ビュー</u> (れんけいこうち) <u>4,800ビュー</u> (連携中枢都市圏)

2 図表データ

改訂ビジョン案		改訂内容
頁	図表番号・タイトル	
9	Ⅱ－2 年齢3区分別人口の推移と高齢化率の見通し（れんけいこうち広域都市圏）	・最新のデータに更新
	Ⅱ－3 年齢3区分別人口の推移と高齢化率の見通し（連携中枢都市圏）	
11	Ⅱ－7 自然増減の推移	
12	Ⅱ－8 年齢5歳階級別の転出入の状況（2013（平成25）年～2017（平成29）年平均）	
13	Ⅱ－10 移住組数の推移（地域別）	・最新のデータに更新 ・図表タイトル及び内容を「移住者数の推移」から「移住組数の推移」に修正
14	Ⅱ－11 経済活動別総生産の推移	・最新のデータに更新
17	Ⅱ－16 圏域における主な1次産業産品	・市町村への照会に基づき更新
18	Ⅱ－17 第1次産業を核とした地域産業クラスターに関する取組の状況	・最新のデータに更新
20	Ⅱ－18 製造業の業種別従業者数の構成比（地域別・2016（平成28）年）	
21	Ⅱ－19 圏域における主な2次産業産品	・市町村への照会に基づき更新
22	Ⅱ－20 製造業の産業別製造品出荷額等の推移	・最新のデータに更新
	Ⅱ－21 製造業の業種別従業者数の増減数（地域別・2004（平成16）年→2016（平成28）年）	
23	Ⅱ－22 製造業の主要業種別従業者数の変化（地域別）	
25	Ⅱ－26 主な大型商業施設（店舗面積5,000㎡以上）	
26	Ⅱ－27 県外からの観光入込客数及び県外観光客の総消費額の推移	
27	Ⅱ－28 観光施設利用実績の推移	
	Ⅱ－29 発地ブロック別県外観光入込客数構成比の推移	
28	Ⅱ－30 日帰り／宿泊別県外観光入込客数構成比の推移	・市町村への照会に基づき更新
	Ⅱ－31 圏域内の主要な観光資源	
30	Ⅱ－32 産業支援機関等の状況	・最新のデータに更新
31	Ⅱ－33 行政機関の立地状況	
32	Ⅱ－34 医療機関の立地状況	

改訂ビジョン案		改訂内容
頁	図表番号・タイトル	
34	Ⅱ－35 高規格道路の整備状況	・最新のデータに更新
35	Ⅱ－37 大学の立地と学生数の状況（2018（平成30）年）	
36	Ⅱ－38 主な文化・スポーツ施設	・市町村への照会に基づき更新
40	Ⅱ－39 主要診療科目別医療施設従事医師数（人口5千人当たり・2016（平成28）年）	・最新のデータに更新
41	Ⅱ－40 介護を必要としている高齢者の割合	
	Ⅱ－41 介護老人福祉施設等の状況	
42	Ⅱ－42 障害者支援施設等の状況	
43	Ⅱ－44 圏域における南海トラフ地震対策の全体イメージ	
	Ⅱ－45 総合防災拠点等の立地状況	
**	（改訂前ビジョン30頁）Ⅱ－32 歴史資源を核とした観光クラスターの形成	・「志国高知 幕末維新博」終了のため削除